https://www.brde.com.br/fsa

6.6.2. Entende-se por Conta Automática a escrituração contábil dos valores monetários (em Reais) 

correspondentes à pontuação dos Beneficiários Indiretos. 

6.6.3. Não serão escriturados nas Contas Automáticas valores inferiores a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais). 

6.6.4. A soma dos valores não escriturados em decorrência do disposto no item 6.6.3 será redistribuída 

proporcionalmente entre os Beneficiários Indiretos que receberam valores iguais ou maiores que R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), respeitado o limite máximo de que trata o item 3.3.6. 

6.7 VALORES ESCRITURADOS 

6.7.1. Os valores escriturados ficarão disponíveis para investimento em sistema de gestão das Contas 

Automáticas dos Beneficiários Indiretos, no SAD, de acordo com as regras de destinação previstas neste

[...]

Eventuais desbloqueios de valores ocorridos após o encerramento do prazo de destinação serão 

cancelados das contas automáticas dos Beneficiários Indiretos. 

8.3 LIMITE DE INVESTIMENTO  

8.3.1. Poderá ser destinado, em cada projeto: 

a) o valor mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e; 

http://www.brde.com.br/fsa

b) os valores máximos: de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais) para projeto de produção; e de 

R$500.000,00 (quinhentos mil reais) para projeto de desenvolvimento. 

8.3.2. A destinação de recursos a projetos de desenvolvimento está sujeita ao limite, por grupo econômico do

[...]

por prazo significativamente menor que o de licença para qualquer segmento.  

9.3.9. O valor nominal pago a título de remuneração pela licença do direito de comunicação pública da obra por 

um mesmo grupo econômico, consideradas todas as reduções e aumentos, não poderá ser inferior a R$ 

15.000,00 (quinze mil reais).  

9.3.10. O cálculo do valor mínimo observará o procedimento previsto no ANEXO IV - PROCEDIMENTO DE 

CÁLCULO DO VALOR MÍNIMO DE LICENCIAMENTO.  

9.3.11. No caso de coprodução internacional, o valor mínimo será calculado com base no total de itens